ارشاد باری تعالیٰ ہے:

وَفِي الْأَرْضِ آيَاتٌ لِلْمُوقِنِينَ m وَفِي أَنْفُسِكُمْ أَفَلَا تُبْصِرُونَ

اور یقین کرنے والے کے لیے زمین میں نشانیاں ہیں اور خود تمہارے نفسوں

میں بھی، کیا پھر تم دیکھتے نہیں؟

(القرآن، سورت الذریت نمبر ۵۱، آیت نمبر ۲۰، ۲۱)

۱۳- حسین بن منصور حلاج (۲۳۳ھ/۸۵۸ء__۳۰۹ھ/۹۲۲ء) کے بارے میں مختلف روایات ہیں۔ کسی کا کہنا ہے کہ وہ محض ایک فرضی شخصیت ہے تاہم بہت سے دیگر لوگوں کے خیال میں وہ واقعی ایک صوفی اور انسانِ کامل تھا۔ کہا جاتا ہے کہ حلاج کا باپ مجوسی تھا مگر وہ خود مسلمان ہو گیا۔ کئی بار فریضہ حج ادا کیا۔ بہت سے ملکوں کی سیاحت بھی کی۔

معبد کا پورا نام معبد بن عبد اللہ بن عویم الجہنی البصری تھا۔ انھیں معبد الجہنی بھی کہا جاتا ہے۔ ان کا تعلق مدینہ کے قریب قبیلہ جہینہ سے تھا۔ معبد تابعی تھے اور قدری خیالات کے مالک تھے۔ بعض اصحاب رسولؐ ان کے قدری تصورات کو گمراہ کن سمجھتے تھے۔ ان کے سن پیدائش کے بارے میں تو معلوم نہیں البتہ ان کی وفات ۸۰ ہجری بمطابق ۶۹۹ء میں ہوئی۔

۶۰۔ مشہور صوفی بزرگ حسن بصریؒ ۲۱ھ بمطابق ۶۴۲ء کو بصرہ میں پیدا ہوئے اور ۱۱۰ھ بمطابق ۱۱۵ اکتوبر ۲۸ء کو بصرہ ہی میں انتقال کیا۔ حسن بصری تابعی تھے اور ایک باہل صوفی تھے۔ حسن بصری کی ساری عمر اپنے قول و عمل سے اسلام کی تبلیغ و اشاعت میں بسر ہوئی۔

۶۱۔ فریڈرک ہیگل (Friedrick Hegel) ۲۷ اگست ۱۷۷۰ء کو جرمنی کے ایک علاقے سٹٹ گارٹ (Stuttgart) میں پیدا ہوا۔

کونت نے اپنی زیادہ تر زندگی عمرت اور بیماری میں بسر کی۔ گھریلو ناچاکی اور عائلی ناآسودگی کے باعث ایک مرحلہ ایسا بھی آیا کہ اُس کا ذہنی توازن بگڑ گیا۔ کونت کے خیالات کا نچوڑ اُس کی چھ جلدوں پر مشتمل تصنیف "Course of Positive Philosophy" ہے۔ کونت کا ۵ ستمبر ۱۸۵۷ء کو انتقال ہوا۔

۶۳۔ ابن رشد ۵۲۰ھ بمطابق ۱۱۲۶ء کو قرطبہ میں پیدا ہوا۔ مغرب میں ابن رشد کو "Averroes" کے نام سے پہچانا جاتا ہے۔ ابن رشد یونانی فلسفے کا ماہر تھا اور اس میں بہت دل چسپی رکھتا تھا۔ اُس نے اسلامی تعلیمات کو بھی یونانی فلسفے کی روشنی میں پرکھنے اور منضبط کرنے کی کوشش کی۔ وہ ایک فلسفی بھی تھا اور طبیب تھا۔

وَنُفِخَ فِي الصُّورِ فَصَعِقَ مَنْ فِي السَّمَاوَاتِ وَمَنْ فِي الْأَرْضِ
إِلَّا مَنْ شَاءَ اللَّهُ ثُمَّ نَفَخَ فِيهِ أُخْرَىٰ فَإِذَا هُمْ قِيَامٌ يَنْظُرُونَ
(القرآن، سورت الزمر نمبر ۳۹، آیت نمبر ۶۸)
- ۸۸۔ مَا زَاغَ الْبَصَرُ وَمَا طَغَىٰ
(القرآن، سورت النجم نمبر ۵۳، آیت نمبر ۱۷)
- ۸۹۔ یہ شعر ایک صوفی شاعر جمال دہلوی (وفات ۹۴۲ھ/۱۵۳۵ء) کا ہے۔ علامہ اقبال نے علی گڑھ مسلم یونیورسٹی کے ڈاکٹر ہادی حسن کے نام ایک خط میں بھی اس شعر کو رقم کرتے ہوئے یہ لکھا ہے کہ:

"In the whole range of Muslim literature, there is not one verse like it, and these two lines enclose a whole infinitude of ideas."(i)

۹۶۔ نَحْنُ قَدَرْنَا بَيْنَكُمْ الْمَوْتَ وَمَا نَحْنُ بِمَسْبُوبِينَ m
عَلَىٰ أَنْ تُبَدَّلَ أَمْثَالِكُمْ وَتُشَيْبَكُمْ فِي مَا لَا تَعْلَمُونَ m
وَلَقَدْ عَلِمْتُمُ النَّشْأَةَ الْأُولَىٰ فَلَوْلَا تَذَكَّرُونَ m
(القرآن، سورت الواقعة نمبر ۵۶، آیت نمبر ۶۰-۶۲)

۹۷۔ علامہ جاہظ بصری ۱۶۰ھ بمطابق ۷۷۷ء کو پیدا ہوئے اور ۲۵۵ھ بمطابق ۸۶۸ء کو فوت ہوئے۔ بہت بڑے ادیب اور مفکر تھے۔ مسلم مفکرین میں سب سے پہلے علامہ جاہظ نے ارتقائی تصورات کا اظہار کیا۔ انھوں نے مختلف انسانی کرداروں اور معاشروں کی عکاسی کی ہے۔ بالخصوص اُن کی تصنیف ”کتاب الحیوان“ میں حیوانات اور پرندوں کے حوالے سے نقل مکانی اور آب و ہوا کے اثرات سے رونما ہونے والے تغیرات کی نشان دہی کی گئی ہے۔

اخوان الصفا کے لوگ خاص طور پر یونانی فلسفہ اور ریاضی میں بہت دل چسپی رکھتے تھے۔ اس انجمن کے بعد میں آنے والے مسلم مفکرین کے افکار پر گہرے اثرات مرتب ہوئے۔

۹۹۔ ابن مسکویہ کا پورا نام ابوعلی احمد مسکویہ ہے۔ ابن مسکویہ کے سن پیدائش کے بارے میں کوئی حتمی بات نہیں کی جا سکتی تاہم اُن کا سن وفات ۹ صفر ۴۲۱ھ بمطابق ۱۶ فروری ۱۰۳۰ء ہے۔ محمد کاظم اپنی کتاب ”مسلم فکر و فلسفہ“ عہد بعہد میں ابن مسکویہ کے بارے میں لکھتے ہیں:

”مسکویہ نے تاریخ کی ایک کتاب ”تجارب الامم“ بھی لکھی اور ساتھ ہی جاوداں خرد کے عنوان سے ایرانی، یونانی، ہندوستانی اور اسلامی مقولوں اور کہاوتوں کا ایک مجموعہ مرتب کیا۔

اس حوالے سے ڈارون کی دوسری اہم ترین کتاب کا نام ”The Descent of Man“ ہے۔ ابن مسکویہ نے مبتداء انسانی کا وہی تصور دیا جو بعد ازاں ڈارون نے

انیسویں صدی میں پیش کیا۔ دیکھیں اقبال کا خطبہ پنجم صفحہ نمبر ۱۰۔ تفصیل کے لیے راقم کی کتاب ”معارف خطبات اقبال“ کا صفحہ نمبر ۷۴ ملاحظہ کریں۔

- ۱۰۱۔ مولانا جلال الدین رومی کی تاریخ پیدائش ۶۰۴ھ بمطابق ۱۲۰۷ء ہے اور ان کی تاریخ وفات ۶۷۳ھ بمطابق ۱۲۷۳ء ہے۔ اقبال نے اپنے اردو اور فارسی کلام نیز اپنی انگریزی اور اردو نثر میں بھی بار بار رومی کا ذکر کیا ہے اور انھیں خراج عقیدت پیش کیا ہے۔
- ۱۰۲۔ اصل فارسی اشعار درج ذیل ہیں: